事 務 連 絡

平成24年 8 月 28日

社団法人日本病院会 御中

厚生労働省保険局医療課

厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する費用の額の算定

方法第 1項第5号の規定に基づき厚生労働大臣が別に定める患者について

標記について、別添のとおり地方厚生(支)局医療課、都道府県民生主管部

(局)国民健康保険主管課(部)及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢

者医療主管課(部)あて連絡したので、関係者に対し周知を図られますようお願

いいたします。

事 務 連 絡

平成24年 8 月28日

社団法人日本病院会 御中

厚生労働省保険局医療課

「厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する費用の額の算定

方法の一部改E等に伴う実施上の留意事項(通知)Jの一部改正について

標記について、別添のとおり地方厚生(支)局医療課、都道府県民生主管部

(局)国民健康保険主管課(部)及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢

者医療主管課(部)あて連絡したので、関係者に対し周知を図られますようお願

いいたします。

保医発o8 2 8第2号
平成 24年 8月 28日

地方厚生(支)局医療課長

都道府県民生主管部(局)

国民健康保険主管課(部)長 〉殿

都道府県後期高齢者医療主管部(局)

後期高齢者医療主管課(部)長

厚生労働省保険局医療課長

厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する費用の額の算定方法

第 l項第5号の規定に基づき厚生労働大臣が別に定める患者について

本目、 「厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する費用の額の算定方法第l項第5

号の規定に基づき厚生労働大臣が定める者J (平成24年厚生労働省告示第140号)の一部が平成24年

厚生労働省告示488号をもって改正されたところであるが、 DPC制度のより一層の透明化、適正化

等を図る観点から、その取扱いについて別添のとおり通知するので、関係者に対し周知徹底を図られ

たい。

記

1 .改正の概要について

厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する費用の額の算定方法第1項第5号の

規定に基づき厚生労働大臣が定める者(平成24年厚生労働省告示第140号)の別表に、スニチニ

プリンゴ酸塩、ソマトロビン(遺伝子組み換え)を追加する。

2. 関係通知の一部改正について

「厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する費用の額の算定方法第1項第5号の

規定に基づき厚生労働大臣が別に定める患者について(通知)J (平成24年 3月30日保医発第03

30第 1号)の別表を別紙のとおり改める。

仁王日
告示 薬剤名 適応症 診断群分蹟番号

番号 銘柄{多考} ICO-10【参考]

1 エブ舎コゲアルファ 注射用ノポセブ1)ン

G繍見対無P血す力らEれ症不るb患応-抗る者体状Zグのa態ラ安及出保がンび血過有ツ/傾去マし又向又.ンはの血血はト抑;凶小現小制板在続に

0691 13日llQ出血位重畠
{活性型) (遺伝手組 ，. 2rug(2. 2m、 4‘伽1(8. 5I1!1) 130110xOxxxO且Z 130110x1xxxOxx
換え} 130110xlxxx3xx

ノポセブンHhII静，(主2m用1)
1mg(lml) .、5mg(5m!)

2 ポリエチレングリコー 献血ヴェノグロブリンlH5%静注 全身重量症筋無力症(ステロ 6700 日10130重車箇盟主壇 圭の曲由畳語臣
"処理人免在ゲロヲリ 日，E5gE{1白川、]，但伽1)

イ免いF場F誼，)合又抑に制は限剤スるテが}+ ロイ ド剤以外 01013且0，宜x01xOxx J 2. 5g (5001 1) • 5g{1凹，1) のな 分に興功し 010130xx97xOxx
010130xx99且0" 日10130xx99x3xx

3 ウステヰヌマヲ(遺伝 ステラーラ皮下i主45四Zシリンヲ 既症性存乾治留療で効果不十分な関節 L405. M070$. 帥'713. MOi2.$. 11073$， 070叫匝町 |
手組換え} M0908 070470x且01x2xx Oi0470xx02xOxx

0704iOxx02x2xx 070470xx03xOxx
070470xx03x2xx 070470xx9ixOxx
070470xx97x2xx 070470X199xoxx|
070470xx99x1xx 。70470xx99x2xx

既怯乾存町泊慌で効果不十分な尋常 l400 即日140単位陸自JJ;瞳
080140xxxxxOxx

4 エリプリンメシJレ髄塩 ハラヴェシ静i主]m， 手術不能又"再脅乳白 C50$ 090010且届Qll!!監胞由
。宮0010x耳目]，3且X 090010xx02x3xx
090010xx97且30且 09001 Oxx97x31 x
090010xx99x30x 090010xx99x31x

5 ポリノス，ット ゾリンザカプセル100nig 民I~T細胞性リンパ腫 C840. C841 13003日豊富ジ圭ンリンパ腫
13凹30，鳩山30， 130030x且99x31x

6 ゴリムマフ{遺伝子組 シンポニー皮下注 5加"シリンy
既存治を僚テ含で{む効関}県節不十造分な問隔節

11058. M060$， M068$. M069$ 日70470 圏直~空マ圭
換え} リウマ の，.的，. 070470xx99x4xx

の防止

7 ダブトマイシン キュピシン静注用 350mg 133$ =日出白眼謹
ダシ[適ブリ応ント問マ耐祖イ性]シ曲ン色にブ感性のメチ 050090xx97且日且X 050090xx99xOxx

ドウ琢也 050090xx99xl xx
(IIRSA)

L03$， L088 盟国11皇位歯車産
080011xx970xOx 080011xx971 xxx

在敗及ら[適んd性びb応症庭手・症潰、向術]需1感感1')の染染寄二性症の次心.二感外次肉染胆傷感炎、 滞
080011xx99xxxx

袋-撚、傷ぴ A410 18001日匝蜘詰
180010xOxxxOxx 18001 Ox1 xxxOxx

8 テリパラチド(遺伝午 フオ"子オ皮下注キット 600.ug 骨折の危険性の高い骨粗毘症 11180$. M81 $， M828 070370査撞量盟E珪
組控え) 日i0370xx99xxxx

9 ベンダムスチン塩酸塩 トレアキシシ点溜静活用 100mg 再発低又悪は性問度治8細伎の胞下住位非疾ホ患ジキ
C82$. C830. C831. C832.回38.C851 130030 韮車ジキン~ンパI!

130030x且97x2xx 130030xx99x2xx
ンリンパ睡 130030xx99x30x 130030xx99x31x 、
-マントル細胞リンパ阻

10 アザシチジン ピダーザ注射用 1叩" 骨髄臭目隠成症候群 046$ 130060宜踊星野盛産量聾
130060x且97x30x 130060xx99x3xx

告示 議剤名 適応症 診断群分煩香号

番号 銘柄{参考〕 ICQ-10 C参考)

11 ロミプロステム(遺伝 ロミプレート皮下注 25日"'調製用 慢病性突発性血小桓減少性紫斑 0693 II田lJ!出血盟車盛【主由曲l
手組換え} 130110xOxxxOxx 130110x1xxx日"

12 A型ポツリヌス毒素製 ポト.，クス注用印単位‘ 100単位
上下肢肢控窓縮縮

(特定出来ない} 全ての診断群分類番号
剤

13 トラスツズマブ(遺伝 ハーセブチン定射用冊、注射用150 H盛宿臼切氾過除剰発漢が稽寵された治 C16$ 060020 11'0)量出l重量
子組換え} 不能な進行・再発の胃 060020xx01 x3xx 060020xx02x3xx

06002.0xx03x3xx 06002.0xx04x3xx
日6002.0xx91且，，， 06002.0xx91x3xx
06002.0xx99x2.xx 060020xx99x30x
06002.0xx99x31x

14 ニピルロチニブ塩酸塩 事Jレセパ錠 治撞切除不能な跨宿 C2.5$ .Q2QQ1X睦趨臨薗虫瞳直
06001xxxOl04x且 06001xxx0114x且
06001xxx91x3xx 06001xxx91x40x
06007xxx99x3xx 06001xxx99x40x

15 ポJレテゾミフ ベ"ケイド注射用 3" 未治棋の多発性骨踊瞳 C900 II田~垂量瞳量阻瞳虫盛韮阻瞳草

13004主日X盤x91x5xx 130040xx99x50x
13004日xx99x51x

16 カルポプラチン
パラププラテン注射射射3液液夜 5加g 乳稿 C508 .Q2.!lQJ.Q.A匝包阻盤陪姐

パララチンi主 4155日0時'mg 090010xx01x5xx 0901】IOxx99x5xx'
パラプラテンi主

パラプラ子ン15伽"注射用

17 オクトレオチド酢酸塩 サンドスタチンLLAAHH筋lli注用1伽E 消也管神経内分掛臨調 C269 -呂志uよli盤阻虫、!iui.畠'"阻l
サンドス空手ン 連用E3hhtzE
サンドス聖子ンlAR白書走用Om， 00660000332551KE1109止710K挫3EXx晶1x 060035xxO113XX

日6003551x且X9979Xx3E0xx
060035xx91x31x 060035xx99x2xx
日60035xx99x30x 060035xx99x31x

C2.54. 0137 ll2.!l2h...Il瞳随臨<rui温
06007xxxOl04xx 06007xxxOl14xx
06001x以 97x3xx 06001xxx91x40x
06007xxx91x41x 060日7xxx99x3xx
06007xxx99且40， 06007xxx99x41x

18 ベパシズマブ[遺伝平 アパスチン点満静注用 手術不能又は再発乳癌 C50S 田lI!lli!型車llW1値盤
組控え〉 09口010xx01x4xx 09日日10xx02.x4xx

自90010xx99x4xx

19 フィンゴリモド塩酸塩 イムセラカプセル 0.5mg 多身発体的性剛直有化の症進の行再抑発制予防及び 635 日1..Q!!.ill!.量量l1謹Jt韮
ジレニアカプセJt-0.5mg 010090xxxxxOxx

2氾 テラブレピル 子ラピック錠 2田昭 セログループ1( (ジェ/;6182. -盟理由♀型E盈
イブ 1Cla)又Iまn Clb)の 0602宮5xx97x1xx 。自由2.95xx99xlxx

Cず米(型れ治1慢}か療血性の患中肝者ウH炎イWにル剛スおA血け昆症るがの次高改の値普いの

'"インターコエロン製剤併
単独療法‘又I孟リパピリン
用問法で鯛劫又1孟再燃となっ
た患者

" ホスフェニトインナト ホストイン静謹?印聞E 由てんかん量護状態 G40$.G41$ =王1>.な1>.
リウム*和物 01023日xx97xOOx 。10230xx91x01 x

申[頭脳部外外科傷手等術]又は意識陣害 0100223300Xx1z 97且，，， 010230xx99xOOx
時のてんかん 01 0230xx99x01 x 010230xx99x10x

尭作の発現抑制 01日0223300xxxzBgx111 。10230xx99x20x
010230xx99x2.1且

@7Xなヱて代んト替かイ療ルン法患を経口投与し
てー時い的る 者における

告示 薬剤名 適応症 診断群分類番号

番号 銘柄《参考) ICO-l0 (番考}

" 手リパラ子ド酢酷塩 テリボン皮下i主用 56.5μz 骨訴の危険性の商い骨粗轄症 11180$， M81$. 1182$ .Q1.m1Q宜鑑量掴E韮
070370xx97xxxx 070370xx99xxxx

23 カナキヌマブ(遺伝手 イラリス皮下走用 150mg

以下の{8生ツ喪震性騨タク児本ル期リ冷オ!!ウ自aピ己ヱ多リ炎ル発ン症ズ関拠症症連器候候周系君群期事炎

Q998 全ての信断群分類番号
組換え]

陰ー鑑稼

-マ

盛-新性候生息児

24 フルベストラント コェソロデックス筋注 250mg 閉経lJt乳箔 C50$ 盟国ll!且ii!rU!I位陣量
09田10叫 01耳3" 090010x泊2x3xx
09田10xx97x30x 09001 Oxx97x31 x
09oo10xx99x30x 日9001Oxx99x31 x

25 エベロリムス アフィニトール健 5"， 続神経肉分諮踊錫 C25$ 1I2曲l!.陸自OJ!臨!lll重量
日6007xxxOl04xx 06007xxx0114xx
06007xxx97x3xx 06007xxx97x40x
06007xxx97x41x 06007xxx99x3xx
06007xxx99x40x 060日7xxx99x41x

" カスポファンギン酢酪 カンサイダス点点滴満僻"主用57伽0mgg gE好ルD真中食健ギ疎迫輔箇ル誠力ス感t主少彼ン染力症タ対ンダ照ジ症わダれる発鱒位
070 11冊目白血盟盛I.!J王:血血l

Ii カンサイダス i主用 130070xx99xOxx

症、アスペ

"
りネゾリド ザイボポックス鍵6射0，伽agso 肺炎{小児〕 J15$ 。iIII!阻随盆畠雄Z宜車車畠位姐Z

ザィ・2クス注 伽Z
04田四Exz1xaxtxoxx 日40080xlxxxlxx

28 ヒトヲ与ロトロピン ア .イロゲン筋注用o.蜘E 分化製i担金附状飽構腺箔で甲状腺れ全遺情 Cl3 10日!lZ!!国-出陣量
Jレファ[遺伝手組t員え}

又嗣は転移を め衡なを範い行患者さにたおけ
100020xx99x氾:xx

る残存のる補7 甲状腺の放射性ヨウ景
によ ブレーションを畏け
る際 助

29 Fリペネム水和物 フィニパッタス点点滴滴飾僻注用00飾25詮5gg 用
肺品川、児} J13， J14. J15$ 日!!lll盟回遊皐盟盟宜主虫畠盟組包

7ィニパックス 謹用
04ω8宜0Xz1xaxtxoxx ヲィニパッ?スキッ卜点靖 0400BOxlxxxlxx

。.25g

30 ミゲJレえ.ット プレーザベスカプセル10!ng 二一マン・ピック錆C型 E752 100335盟副陸軍aのi由l
1日開35以 97xOxx 1 oo335xx97xl xx
10田35xx叩鳩山 1曲335xx99xlxx

31 タリゾ子ニブ ザーコリカプセルレ2205hanzz A小LK細融胞合肺遺宿伝子隔性の温行非 C34$ 040040曲Qll!I世匝鑑
ザーコリカプセJ 040040x且01x4xx 040040xx97x3x且

040040xx97 x4xx 040040xx9903xx
ωω40xx9904xx 日40040x且.9913xx
040040xx9914xx

32 モガムリズマブ[遺伝平 ポテリジオ点滴静定E日間Z CCR4隔白血性病のリ再ン発J・再憾成人TC915 130050量出白血組量阻!I盟l1直畠
組換え】 細胞 t肱 130050xx97x2xx 130050xx99x2xx

33 (ド遺"伝ナ手ー組ぜ換 アルファ プルモザイム吸入謹2.5rcg 遅の延胸改笹性繊維症における航機能 EB4$ 100335昌園陸軍 i圭の曲]
え) 100335xx97xOxx 100335xx99xOxx

34
スニチニブリンゴ薗塩 ス一子ントカプセル 12.5mg 祖治切除不能の館内分秘腫鎗 C25S 06曲7，睦睡阻瞳虫匝量

06007xxx97x3xx 。ω107xxx97x40x
06oo7xxx97x41x 06007xxx99x3xx
06叩 7xxx99x40x 。関口7xxx99x41且

35
ソマトロピン[遺伝手綱 ゲロウジェクト注射用 1. 33mg 骨1<楠線開観を伴わないSGA性 E343 1日田町小企盛
換え〉 ゲゲロウジェクト注射用 伽Z 身長 1日【羽田川xxxxxx

ロウジェクト固定射用 '"

，

保医発o8 2 8第 3号
平成 24年 8月 28日

地方厚生(支)局医療課長

都道府県民生主管部(局)

国民健康保険主管課(部)長 〉殿

都道府県後期高齢者医療主管部(局)

後期高齢者医療主管課(部)長

厚生労働省保険局医療課長

「厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する費用の額の算定方法の

一部改正等に伴う実施上の留意事項について(通知)Jの一部改正について

本日、 「厚生労働大臣が定める傷病名、手術、処置等及び副傷病名J (平成20年厚生労働省告肴第

95号)の→部が平成24年厚生労働省告示489号をもって改正されたところであるが、 DPC制度のよ

り一層の透明化、適正化等を図る観点から、その取扱いについて別添のとおり通知するので、関係者

に対し周知徹底を図られたい。

記

1.改正の概要について

fllOOlx 腎腫蕩Jのうち、手術・処置等の 2の2に「アキシチニブj を追加する正

2 関係通知の一部改正について

「厚生労働大臣が指定する病院の病棟における療養に要する費用の額の算定方法の一部改正等に

伴う実施上の留意事項について(通知))J (平成例年3月19日保医発第0319第2号)の定義テー

ブノレ中、 fll00lx 腎腫蕩Jを別紙のとおり改める。

関 4

0790

0300

，，<1，

幻..縛脈血也禍幽締

91 91
，

40.襲名祢

01 01 腎【恩官)5健腫衛手術

。)02 腹屋銀下野〈尿曽)5惟甥傭手術
01 02 血虚血‘下小切1嘗{康管}思綾風‘手術
" .限 再臨・*匪・鍵絢術【冷u 園町=よるもの}

K615$

K619~

その他roK
コート

Knl

Kn3-2
K713-3
K773-~

. ~.ムシロリムス ，

8 ス晶子ニブ'Jシゴ..

エベ叫ムス

ロijJ[]

骨の悪銭巴・
f脊舗を.<~) 町四..

じ豆こ豆コ

正 、.'

I sU 1Il口

分甥名 lCO各締
応。
コドlフラグ 年時附体也重"

手術分岐 ~I~I .数襲名称 処皐等名祢 区番等分号?li| 崎拍 |事 ~m 田名|害 三グ' 重症.. 鹿コード

11 0010 M躍聞 日加11 腎骨庫健.. g民耐思し 99 99 手術なし ， 遺骨剤注入手権国厩i量事力テ甲子"措 E事0033 ， ，目 IL-2 ， ， 肺白皐佳睡南側聞"

腎孟を陣〈腎のE怯斬阜柑

'"'
その柚白手術あり 97 03 血官事控術10部.拘置.胆盟肉血官}

H申'" ， . 予ムνロリムZ
1 a 4(・脊の後悪を陰"湿〈.aEJ 。加。

腎および腎孟伺棋見世畢性祈生物 "曲目 抑制同属血栓摘出問 陥，.. 2 且 スニヂ=プリンゴ融

iilIoiiltii，.盤iiii 97 97 そコ-のs他のK ， . エベ口リムス

慢の.. 主餅集愉 D醐 腎術専(原菅』恩院岨高手 01 01 腎{庫曽〉里性園高手術 K773 ，. ， ソラフェ0'トシ"鼠
腎の性状不昨または不明白斬生柚 0410

01 02 11血腎盟控哩値観婿下下揖腎小E切(原t開E官灼腎1冊悪{原{性市宮睡2}E高思揖手住聞情腫に扇よる手も術の K173・2

1)川 e265 ι放イ中口J叩射心.帽線静ー復脈ヲ感注zロ射シ eJ醐'"'

。102 DmØ:;:I"l;IJnnW( IiR'ii)ll!\，~lilþlf{ K773-] 日102 HgjiUillil'IlUl"jlfl(lt;UI:IIIII:'J:'ot.(1)) K773・4

正

ロi!:Il
.. 断等分観 医寵買揮を最も位入LIヒ価晴名 年齢、出"時体E 手術 手術処置等2 手術・晶置都Z 剖偏病 主車盟t‘

分類名 問泊名停
【叩
干占 2長I年均齢体幽量生 手術分峨 11li| 嵐歎畿各祢 !?li 処置等名称 番区等号分flil 醐尊師 |事|!|i|開|害コ】ド

11 OOh宵田園 110011 曹司.憧.. 手術なむ 抽純手情なし ， ， " 4 10 IL-2 ， ， 怖の単位..‘ 0010040

'‘
~盆を陣〈腎の愚桧衛生物 儲 4 そ白地回手荷島り 町田血管塞桂樹(間部‘胸檀‘庖且肉血管j K61St ， . 干ムシロリムス

， ， 骨〈骨向措車置怯稀盟<.寓】 '".目4日
n'Fおmよ"び腎;;孟@m良.. 直，aM性届患佳斬生物 "関ー 的"'岡原血栓摘出荷 附間 ， . スミユテニプリンゴ..

i 97 97 そ2の+他のK ， . エベロリムス

腎由民性輯生物 醐 情腎帯(開t管'5住園高手 日'"'腎l犀曹J思佳'腫痛手術 ，ηs
Z T ZV化号主学フ主療エ主撞エ孟ブ1トシ"醜ー

膏由佳訳本陣または不明白衛生物 日'". 01 02 腹置館下腎【思曽]畢怯置痛手桶 K173-2 ， .

由'"'腹腔館下小切開腎{毘曽〉畢位置軍手術 κm叫S ， . 盤射組嘩雄

。'"'腎園高麗固・埠鈎情{埼車語圏によるもの】 K773・4 ， ， インターフ四シ

， ， 中心静服注射 '""'

， 1 人工呼頓 JD45$

'-，ヨ